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Abstrakt

Cieľom tejto práce je vypracovanie rešeršu a vytvorenie podkladov pre bu-
dúcu implementáciu softvéru na vytvorenie herného plánu pre turnaj v ka-
noepole. Rešerš je zameraný na možné metódy riešenia - problém s obme-
dzujúcimi podmienkami, lineárne programovanie a pseudo-booleovskú opti-
malizáciu, a takisto možnosť použitia on-line algoritmu. Z týchto možností
som použil problém s obmedzujúcimi podmienkami pre formuláciu môjho
problému, a vytvoril som databázový model, ktorý použijem pri implemen-
tácii. Výsledky tejto práce umožnia jednoduchšiu implementáciu.

Kľúčové slová problém s obmedzujúcimi podmienkami, lineárne progra-
movanie, pseudo-booleovská optimalizácia, on-line algoritmus, kanoepolo,
plánovanie, turnaj
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Abstract

The aim of this work is to do a research and create a material for future
implementation of software for creating canoepolo tournament schedule.
The search is focused on possible methods of solution - constraint satis-
faction problem, linear programming and pseudo-boolean optimization, as
well as the possibility of using an on-line algorithm. From these options, I’ve
used constraint satisfaction problem to formulate my problem and created
the database model I will use in the application. The results of this work
will help me with the implementation.

Keywords constraint satisfaction problem, linear programming, pseudo-
boolean optimization, on-line algorithm, canoepolo, scheduling, round robin
tournament
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Úvod

Pri sledovaní svojho obľúbeného športu málokomu napadne, čo všetko sa
skrýva za organizáciou týchto podujatí. Samozrejme mám teraz na mysli ná-
vrh herného systému a určenie poradia zápasov, jednotlivých súperov a roz-
hodcov, a priradenie zápasov na ihriská. Tento problém môže byť triviálny,
ale aj nabrať obrovských rozmerov. Všetko závisí od daných podmienok -
počtu tímov, ihrísk, rozhodcov a ďalších doplňujúcich obmedzujúcich pod-
mienok. Je jasné, že vymyslieť turnaj pre 4 alebo aj 8 tímov, ktorý sa musí
odohrať za jeden deň na jednom alebo dvoch ihriskách a určiť jeden tím -
ten najlepší, nie je vôbec ťažké. V kanoepole[1] sa však často hrajú turnaje
celý víkend navyše v niekoľkých rôznych kategóriách. Väčšinou je dostup-
ných viac ihrísk, takže sa hrá viac zápasov paralelne. Zápasu sa účastnia nie
dva, ale rovno tri tímy, keďže rozhodcom je často jeden či viac hráčov z ďal-
šieho tímu. Takéto podobné podmienky vyplývajú z podstaty turnajov hry
kanoepolo. Tie je potreba najprv formulovať, a potom vyriešiť jednou z do-
stupných metód. Táto práca je zameraná práve na analýzu týchto metód
a formuláciu dôležitých podmienok pre turnaj v kanoepole.

Cieľ práce

Cieľom práce je vytvorenie podkladov, ktoré v ďalšej práci použijem k re-
alizácii softvéru na generovanie herných systémov pre turnaje. Analýza je
špecializovaná pre potreby kanoepola, avšak turnaje v tomto športe sa nelí-
šia tak výrazne od ostatných športov, aby softvér nemohol byť univerzálny
a použitý aj pre iné účely.
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Úvod

Motivácia
V súčasnosti existujú veľmi obmedzené možnosti pre organizátorov turna-
jov v kanoepole. Používa sa jediný dostupný program TournaManage[2],
ktorý je však pomerne zastaralý. Aj napriek tomu, že autor stále pracuje
na aktualizáciách, veľa riešení je zbytočne komplikovaných. Namiesto toho,
aby organizáciu turnajov uľahčoval, núti administrátorov vypĺňať celkom
zbytočné a zdĺhavé formuláre. Používateľské rozhranie nie je výnimkou. Po
konzultácii s ľuďmi, ktorí kanoepolo hrajú aj organizujú, som sa rozhodol,
že im v rámci svojej bakalárskej a neskôr aj diplomovej práce pomôžem vy-
tvoriť softvér presne podľa ich potrieb, aby som im uľahčil prípravy turnaja
a umožnil maximalizovať športový zážitok.
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Kapitola 1
Rešerš

Problém rozvrhovania vo všeobecnosti predstavuje veľmi širokú oblasť. Za-
oberá sa ním veľa prác[3, 4, 5], a týka sa veľmi veľa odvetví. Mňa momen-
tálne zaujíma oblasť športu. V tejto oblasti je pomerne známy a študovaný[6]
Traveling Tournament Problem, kde je potrebné nájsť rozpis zápasov dlho-
dobých súťaží ako sú napríklad národné ligy v rôznych športoch. Pri tomto
probléme je potrebné vyhovieť niekoľkým obmedzujúcim podmienkam. Jed-
nou z nich je zákaz hrať dve hry po sebe vonku alebo doma. V tomto prípade
je potrebné minimalizovať dĺžku ujdenej trasy. Navyše je často potrebné rie-
šiť aj iné dôležité faktory ako dostupnosť štadiónov, alebo prianie majiteľov
tímov ohľadne atraktívnych zápasov na konkrétne dni[7].

Môjho problému sa tieto obmedzenia netýkajú. Táto práca je zameraná
na turnaje trvajúce jeden alebo dva dni na jednom mieste. Nejde o cestova-
nie ani domáce či vonkajšie zápasy. Dôležitý je férový rozpis zápasov, aby
nedošlo k tomu, že jeden tím hrá 3 zápasy v rade a ďalší má dva zápasy
prestávku. Tým by boli ovplyvnené ako aj výkony mužstiev, tak aj výsledky
zápasov a turnaja. Tento problém sa môže zdať jednoduchý v prípade ma-
lého počtu tímov, avšak v kanoepole sa turnaje často organizujú naraz pre
viac kategórií, takže tímov je omnoho viac. Väčšina klasických víkendových
alebo niekoľko-dňových turnajov má pevne danú štruktúru, počet účastní-
kov aj herný systém, takže stačilo vymyslieť jeden univerzálny opakujúci
sa rozpis. Naproti tomu majú turnaje v kanoepole veľa premenných. Jed-
notlivé podujatia sa môžu líšiť počtom kategórií, tímov a ihrísk, preto je
potrebné vytvoriť herný plán pre každý turnaj zvlášť. V rešerši študujem
práce, ktoré sa zaoberajú rozvrhovaním športových súťaží a zameriavam sa
na použité metódy.
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1. Rešerš

1.1 Traveling Tournament Problem
TTP je optimalizačný problém minimalizovania dĺžky cesty, ktorú každý
tím precestuje počas sezóny. Tá pozostáva zo zápasov „každého proti kaž-
dému“ dvakrát - doma aj vonku. Hlavným obmedzením je, že tím smie
hrať maximálne U zápasov v rade doma alebo vonku. Vstupom je n, po-
čet tímov, matica D rozmeru n × n so vzdialenosťami medzi jednotlivými
mestami a parametry L a U , ktoré udávajú interval maximálnych mož-
ných zápasov doma či vonku v rade. Výstupom je potom turnaj s herným
systémom „každý s každým“ dvakrát. TTP je zaujímavým problémom pre-
tože kombinuje problém vyhovenia podmienok (zápasy doma/vonku v rade)
a optimalizácie (minimalizovanie precestovanej vzdialenosti). Pre prvý typ
problému dosahuje dobré výsledky programovanie s obmedzujúcimi pod-
mienkami zatiaľ čo v druhom prípade je to celočíselné programovanie. Av-
šak ani jeden druh programovania si nevie poradiť s kombináciou vyššie
uvedených problémov. Preto je potrebné nájsť kombináciu algoritmov[8].
Je dokázané[9], nielen že tento problém je NP-ťažký pre U = 3, ale aj po
odstránení tohto obmedzenia zostáva problém NP-ťažký[10].

1.2 Problém s obmedzujúcimi
podmienkami

Preložený termín sa veľmi často nepoužíva, zaužívaný je anglický termín
constraint satisfaction problem a jeho skratka CSP. Keďže CSP všeobecne je
NP-ťažký problém, neustále prebieha výskum techník a metód na hľadanie
optimálnych riešení. V nasledujúcich riadkoch definujem CSP, a predstavím
techniky a algoritmy, ktoré sa používajú.

1.2.1 Formálna definícia
CSP možno označiť ako množinu P = (X, D, C), kde X = {x1, ..., xn} je
množina premenných, D = {D1, ..., Dn} množina domén pre každú pre-
mennú xi a C = {c1, ..., cm} množina obmedzujúcich podmienok, ktorým
musí riešenie CSP vyhovovať. Doména Di je množina všetkých možných
hodnôt pre premennú xi. Podmienka Ci ∈ C je dvojica < tj, Rj >, kde

[…]


• výhra v prodloužení (3 body vítěz),

• prohra v prodloužení (0 bod poražený),

• nedostavení se na hřiště (výhra 7:0 a 3 body pro tým, který se dosta-
vil).

Ze zápasu je pořízen protokol, který může obsahovat tyto údaje:

• identifikátory obou hrajících týmů,

• identifikátor týmu rozhodčích,

• čas začátku a konce zápasu,

• informace o vstřeleném gólu (číslo skórujícího hráče, identifikátor te-
amu, časovou značku od začátku herního bloku),

• informace o přerušeních hry při faulu (barva karty označující faul,
číslo faulujícího hráče a identifikátor jeho týmu, časová značka od
začátku herního bloku),

• celkové skóre zápasu a přidělení bodů jednotlivým týmům podle vý-
sledků (možno automaticky dopočítat).

A.1.4 Tým
Tým se skládá z 8 hráčů a má přiřazenou výkonostní kategorii. Minimální
počet hráčů na tým závisí na organizátorech (4 hráči - bazénový turnaj, 5
hráčů - venkovní turnaj).

A.1.5 Hráč
Hráče definuje jeho jméno (a příjmení), pohlaví, číslo jeho vesty a přísluš-
nost k týmu. Volitelnou částí informací o hráči je jeho datum narození,
které může sloužit k automatické kontrole příslušnosti k výkonostní kate-
gorii. Podle pohlaví a data narození lze automaticky odvodit (výkonostní)
kategorie pro juniorské týmy, například: U19 pro muže do 19 let, U19W pro
ženy do 19 let, U21 a U21W respektivě.
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A. Slovní zadání pro generátor herního systému

A.1.6 Kategorie
V rámci turnaje spolu soupeří pouze týmy v rámci jedné výkonostní kate-
gorie. Proto je nutné každému týmu přiřadit kategorii.

A.1.7 Herní systém
Základním předpokladem turnaje je vytvoření herního systému tak, aby si
každý tým zahrál minimálně 4 hry za turnaj v případě jednodenního turnaje
(maximum není omezeno, ale je doporučeno ho držet menší 8). V případě
případě vícedenního turnaje je minimální počet her 3 hry denně, poslední
den turnaje se tento počet snižuje na 2 hry denně (aby byla časová rezerva
na úklid a odjezd účastnících se týmů - je to běžně řešeno “otevírací dobou
hřiště”).

Generátor může využít sadu předpřipravených herních systémů pro pře-
dem určený počet týmů. Generátor může tyto předpřipravené herních sys-
témů dále optimalizovat, případně si může generovat vlastní systémy.

Vygenerovaný herní systém musí být co nejvíce spravedlivý vůči soupe-
řícím týmům. Možná manuální korekce se provádí pomocí seedingu.

Doporučeným základním herním systémem je „skupina“, která má za
úkol „roztřídit“ týmy podle aktuální výkonnosti. V rámci herního systému
„skupina“ je nepřípustné, aby se ve skupině nepotkaly pouze „dobré“ nebo
pouze „špatné“ týmy. V herním systému „skupina“ se hraje systémem
„každý s každým“. Proto je doporučená velikost skupiny 3-6 týmů, ide-
álně však 4 (protože první den se hraje skupina a bude splněn požadavek
na alespoň 3 zápasy denně).

A.1.8 Seeding
Seeding je způsob ovlivnění herního systému „skupina“, kde každému týmu
je přiřazeno číslo určující jeho aktuální „výkonnost“ (jak je který tým
dobrý). V herní systému „skupina“ by se něměli potkat týmy, jejichž see-
ding je bližší než 5 (případně jiná specifikovaná hodnota).

A.1.9 Strategie výběru vítěze
Herním systému „skupina“ se obvykle hraje pouze na body získané v zá-
pasích bez prodloužení. Z toho vyplývá možná shoda bodů pro 2 nebo více
týmů a je nutné rozhodnout, který tým bude ohodnocen jako lepší (horší).
Doporučené strategie:

• získané body,
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A.1. Definice a slovní popis dílčích pojmů

• počet vyhraných zápasů,

• rozdíl vstřelených/inkasovaných gólů,

• výsledek vzájemného zápasu - vítězství ve skupině mezi týmy,

• výsledek vzájemného zápasu - kolik hráčů dokázalo vstřelit gól,

• výsledek vzájemného zápasu - hráč s největším počtem nastřílených
gólů,

• nejvíce vstřelených gólů,

• nejméně inkasovaných gólů,

• náhodný los.

Klíčem k postupu ze skupiny se může uplatnit jedna nebo více strategií.
Každé strategii lze přiřadit prioritu, podle které se určí „vítěz“. V případě
nerozhodnutelnosti podle strategie s vyšší prioritou se rozhoduje podle stra-
tegie s nižší prioritou až do konečného rozhodnutí. Strategie „náhodný“ los
je rozhodnutelná vždy.

A.1.10 Soudcování a fauly
V případě kanoepola se vyskytují 3 typy varování/trestů, které jsou signa-
lizovány hráči/hráčům/celému týmu prostřednictvím karet s různými bar-
vami a významy:

• Zelená karta - Varování (za 3 zelené karty je udělena jedna žlutá
karta),

• Žlutá karta - Výstraha (za 2 žluté karty následuje jedna červená
karta),

• Červená karta - Vyloučení

Udělení každé karty se provádí zápisem do protokolu. „Varování“ (zelená
karta) a „Výstraha“ (žlutá karta) jsou platné pouze pro zápas ve kterém
jsou uděleny a nepřenášejí se do dalších zápasů. „Vyloučení“ je platné pro
celý zápas nebo pro celý zápas a všechny následující zápasy (tj. do konce
turnaje).

Vyloučení hráče/hráčů může způsobit neschopnost týmu nastoupit k zá-
pasu, pokud počet hráčů klesne pod minimální počet hráčů (typicky 3).
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Dodatok B
