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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje po studentovi využití doposud získaných znalostí v oboru Teoretická informatika a dále rozšířené
samostudiem některých problémů probírané až v magisterské etapě. Student měl od zadání práce do její odevzdání přesně
jeden měsíc z důvodu zamítnutí původního zadání ve schvalovacím procesu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíl práce splněn, vhodný algoritmus pro zadaný problém byl vybrán.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V práci jsou diskutovány jak možné metody, v současnosti běžně používané herní systémy a software využívaný pro
organizaci takovýchto sportovních akcí. Rozsah je na úrovni podobných BP a v souladu se směrnicí děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je řazena do kapitol, které na sebe logicky navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Student si evidentně dal práci se správným formálním zápisem ať už uvnitř textu nebo zápisu pseudokódu vyjadřující
probírané algoritmy. Protože slovenština není mým rodným jazykem, ponechávám jazykovou stránku bez hodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce odkazuje na celkem 22 zdrojů, z nichž většina jsou odborné vědecké práce získané z různých databází, což stojí za
zdůraznění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je pouze samostatná rešerše doplněna databázovým modelem pro účely následné závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Předpokládá se vyvinutí SW na základě získaných poznatků v rámci navazující diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Během letního semestru se mi ještě nestalo, aby téma bylo rezervované do 24 hodin od jeho uveřejnění. Stejně tak poprvé
student aktivně "urgoval" vedoucího (v pozitivním významu), aby zasílal slíbené podklady a mohl intenzivně pracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Na základě výše zmíněných informací, celkové spokojenosti s prací a toho, že student měl pouhý měsíc na vypracování
bakalářské práce hodnotím práci známkou A.

Podpis vedoucího práce: